
E X E C U T I V O

79

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Maio de 2022.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 061 - P, DE 13 DE 
MAIO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.° 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019 e suas alterações, 
e, ainda, o contido no Registro de Encaminhamento 
E-Docs sob n.º 2022-FXF23H.

RESOLVE:

Art. 1.º - REVOGAR a Instrução de Serviço n.º 
108-P de 10/11/2021 e DESIGNAR a servidora 
ALICE ANDREÃO RODRIGUES, n.º funcional 
3381641, para atuar como ENCARREGADO INTERNO 
do Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo - DER-ES, em conformidade 
com art. 2.º, inciso V do Decreto n.º 4922-R, de 9 
de julho de 2021, que instituiu a Política Estadual de 
Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade - PEPDP 
do Poder Executivo Estadual, em consonância com a 
Lei Federal n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPDP).
Art. 2.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 851470

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 021/2018.
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo Nº: 2021-K6WR5.
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
001/2018.
Contratado: CONSÓRCIO JOTA ELE / STEINGE.
CNPJ: 30.800.306/0001-93.
Objeto: Acréscimo quantitativo e qualitativo ao 
Contrato nº 021/2018, no percentual de 10,29%, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula 
Sexta, e no previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 
Federal 8.666/93, a contar da data de assinatura do 
presente termo, cujo valor global passa a ser fixado 
em R$ 46.078.161,00.
Assinatura: 16/05/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 851307

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO EDITAL DE 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/IEMA N° 
03/2022

A DIRETORIA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002 
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública 
a 1ª CONVOCAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE 
CONTRATO, objeto do Edital nº 03/2022, para a 
contratação de servidores em designação temporária 
para o cargo de Analista de Suporte em Desenvolvi-
mento Ambiental e Recursos Hídricos. A relação dos 
candidatos convocados estará disponível a partir das 
10 horas do dia da publicação, no endereço eletrônico 
www.selecao.es.gov.br.

Cariacica, 16 de maio de 2022.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 851199

RESUMO DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/IEMA N° 03/2022

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002 
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública 
a 2ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS 
TÍTULOS, objeto do Edital nº 03/2022, para a 
contratação de servidores em designação temporária 
para o cargo de Analista de Suporte em Desenvolvi-
mento Ambiental e Recursos Hídricos. A relação dos 
candidatos convocados estará disponível a partir das 
10 horas do dia da publicação, no endereço eletrônico 
www.selecao.es.gov.br.

Cariacica, 16 de maio de 2022.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 851203

RESUMO DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/IEMA N° 02/2022

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 248/2002 
e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, torna pública 
a 2ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS 
TÍTULOS, objeto do Edital nº 02/2022, para a 
contratação de servidores em designação temporária 
para o cargo de Assistente de Suporte em Desen-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Maio de 2022 às 22:21:08 Código de Autenticação: 034ad07c


